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اتحادیه اروپا یا فدراسیون جنایتکاران جنگی؟!
دفتر پژوهش‌های مؤسسه کیهان
یکشنبه هفتم تیرماه 1366 چند فروند هواپیمای رژیم بعث صدام، سکوت شهر 
کوچک سردشــت در غرب کشور را شکستند و 7 بمب خردل در نقاط مختلف شهر 
رها کردند که دو بمب در بازار شهر و دو بمب دیگر در منطقه مسکونی افتاد. سردشت 
اولین شهری بود که بعد از جنگ جهانی اول و تصویب کنوانسیون‌های منع سلاح‌های 
شیمیایی، چهار بار پیاپی در اوج جنگ تحمیلی توسط رژیم بعثی مورد هدف بمباران 

شیمیایی قرار گرفت.
بــر اثر این جنایت ضد بشــری بلافاصله ۱۱۰ نفر از مــردم مظلوم و بی‌دفاع این 
شهرستان مرزی به شهادت رسیده و هزاران نفر از زنان، کودکان و مردان مظلوم این 
دیار دچار مصدومیت ناشی از گازهای شیمیایی و سمی شدند، مصدومیتی که 4 دهه 

است نه تنها التیام نیافته بلکه هر سال سر باز می‌کند.
از شهر 12000 نفری سردشت طبق آمارهای رسمی 8025 نفر مصدوم شدند که 
این آمار شــامل مصدومین خفیف نیز می‌گردید. حداقل 4500 نفر از مصدومین نیاز 
به درمان داشــتند. 3000 نفر آنها در شهر سردشت به صورت سرپایی درمان شده و 
سپس در روستاهای مجاور مدتی را سپری کردند تا آلودگی شهر کاملًا مرتفع گشت. 
مابقی مصدومین که بالغ بر 1500 نفر می‌شــدند، حال وخیم‌تری داشــته و بایستی 
در بیمارســتان بستری می‌شدند و لذا به خارج از سردشت اعزام گردیدند. بسیاری از 
آنها، هفته‌های زیادی را در بیمارستان گذراندند و هنوز نیز از عوارض شدید ریوی و 

چشمی و پوستی رنج می‌برند. 
نقش آمریکا در جنایت بمباران شیمیایی سردشت

سردشت که در کنار حلبچه به عنوان بزرگ‌ترین قربانگاه جنگ‌افزارهای شیمیایی 
شناخته شده، یکی از نقاط تاریک تاریخ جنگ‌ها به شمار می‌رود که حمایت مدعیان 
حقوق بشر از اقدامات تروریستی و سلاح‌های کشتار جمعی و انفعال نهادهای بین‌المللی 
را در این زمینه نشان می‌دهد. ایران پس از بمباران شیمیایی سردشت خواستار تصویب 

قطعنامه‌ای بر علیه دولت صدام شد که با وتوی آمریکا مواجه گردید!
با گذشــت حدود 40 سال از بمباران شیمیایی سردشت توسط رژیم بعث صدام، 
هنوز فجایع ناشــی از آن التیام نیافته است و آثار مصیبت‌بار و همکاری‌های حامیان 
صدام که با کمک و مساعدت به رژیم او و تجهیزش به سلاح‌های کشتار جمعی، وی 

را در ارتکاب این جنایات یاری کردند، فراموش ناشدنی است.
اسنادی که بعدها منتشر شد نشان داد چه کسانی و چه دولت‌هایی بازیگران پشت 
صحنه این جنایات هولناک بودند و این تجهیزات چگونه به دست صدام رسید و چه 

کشورهایی از او حمایت می‌کردند.
بر اساس این اسناد، حدود 400 شرکت خارجی در تهیه مواد مورد نیاز بمب‌های 
شیمیایی و سلاح‌های کشتار جمعی با رژیم بعث همکاری داشتند. مستنداتی که چند 
سال بعد از این فجایع تکان‌دهنده به همراه گزارش‌های تحقیقی سازمان ملل منتشر شد؛ 
نشان داد که در دستیابی رژیم صدام به جنگ افزار شیمیایی و میکروبی، شرکت‌های 
اروپایی و آمریکایی نقش مستقیم داشتند. مطابق همین اسناد، ده‌ها شرکت آلمانی، 
هلندی، فرانسوی، بلژیکی و آمریکایی در ارسال مواد شیمیایی و تکنولوژی استفاده از 
آن برای صدام، مشارکت کردند و حمله شیمیایی رژیم بعث به سردشت با حمایت و 

چراغ سبز آمریکا و غرب صورت گرفت.
 جنایتکاران اصلی کدام کشورها بودند؟

کارشناسان سازمان‌های بین‌المللی از طریق جست‌وجو در گورهای دسته‌جمعی و 
جمع‌آوری نمونه‌هایی از گاز خردل با استفاده از تکنولوژی تجزیه مولکولی و تطبیق آن 
با محصولات شرکت‌هایی که روی مواد شیمیایی متمرکز هستند، رد پای تولیدکنندگان 
گاز خردل را به دســت آورده و با چنین بررسی‌هایی توانستند دریابند کدام کشور و 

حتی کدام کارخانه‌، مواد شیمیایی اولیه لازم برای گاز خردل را به صدام داده است.
شــرکت‌های فنوک، ‌‌‌هام ماماتســو، فوتو نیکز کی‌کی، نک، اوزاکا و وایدا در ژاپن 
از جمله شــرکت‌های اصلی تجهیز‌کننده صدام بودند. در هلند شرکت‌های کی‌اس‌بی‌ 
هلند، دلف اینستر متزان در برنامه تسلیحاتی شیمیایی و لجستیک نظامی و ساخت 
آزمایشگاه‌های نظامی وزارت جنگ صدام نقش عمده‌ای داشتند. شرکت »مل کمی« 
آلمان به گفته »آبا وزند« از مدیران ارشــد آن، تنها در ســال 1984 )یعنی 1363 و 
در اوج جنگ تحمیلی صدام علیه ایران( معادل 10 میلیون دلار مواد شــیمیایی به 

عراق صادر کرد. 
طبق اســناد دفاتر این شرکت، در فهرست ســفارش خرید عراق، هزار تن کلرور 
نیونیل، بیســت تن فلوئور هیدروژنه پتاسیم، شصت تن اکسی کلرور فسفر، پنج تن 
اسید فلوئوریدریک و صدوپنجاه تن الکل ایزو پروپیل به چشم می‌خورد. اسناد دادگاه 
آلمان نشــان داد که همه این موارد به مجتمع »ســامرا« ارسال شده و در تولید گاز 
خفه‌کننده مورد استفاده قرار گرفته‌اند. در همان دوره در جست‌وجویی در آلمان غربی 
ســابق، دفاتر ۱۲ شرکت این کشور که متهم به فروش تسلیحات شیمیایی به صدام 
بودند بررسی شد و در جریان این بررسی‌ها مدارک و شواهد فراوانی به‌ دست آمد که 

این شواهد و مدارک در حدود هزار پرونده مجزا ثبت گردید.
در کشور سوئد نیز شرکت »ساب اسکانیا« در برنامه موشکی و شرکت »آی‌بی‌بی« 
در زمینه تسلیحات کشتار دسته‌جمعی، صدام را یاری کردند. همچنین شرکت اسپانیایی 
»آلاوســاس یاکس‌پال« برای ماشــه‌های الکترونیکی مخصوص انفجار بمب، ساخت 
فیوزها را برعهده داشــت. در کشور بلژیک شرکت‌های بازرگانی »کرافت مرکانتایل« 
و »پترولیوم فیلیپس« در زمینه تســلیحات شــیمیایی و همچنین شرکت »اوئیپ 
اینسترومت« در زمینه لجستیک نظامی و ساخت آزمایشگاه‌های نظامی برای وزارت 

جنگ صدام همکاری داشتند.
 بمب‌های شیمیایی و ناپالم از انگلیس و فرانسه و اسپانیا و آلمان

»گری ملهولین« استاد حقوق دانشگاه ویسکانسین آمریکا و مدیر پروژه‌ای به همین 
نام در 22 مارس 2000 اعلام کرد که رژیم بعث مجموعه‌ای از کلیدهای اضافی برای 
پرتاب بمب‌های شــیمیایی را که برروی دستگاه‌های سنگ‌شکن کلیه نصب می‌شد، 
به شــرکت نظامی- الکترونیکی »تامسون لی‌اس‌اف« سفارش داد. همچنین شرکت 

»اکسپال« در سال 1982 یک میلیارد ESP اسلحه به عراق صادر کرد.
طبق گزارشی که در سال 1986 )1365( تهیه شد، یک فروند کشتی حامل 68 تن 
بمب شیمیایی متعلق به شرکت »اکسپال« هنگام بارگیری در بندر سانتاندر در اسپانیا 
متوقف گردید ولی بعد به راه خود ادامه داد. این در حالی بود که در‌‌آوریل 1985 در 
پی یک حادثه هواپیمایی در یک پایگاه نظامی ناتو نزدیکی مادرید، هواپیمای بویینگ 
حامل بمب ناپالم و گاز خردل دچار ســانحه شــد )و از همین جهت خبرش به خارج 
درز کرد(. در پی این حادثه مشــخص شد که شرکت »اکسپال« این سلاح‌ها را تهیه 

کرده تا به رژیم صدام تحویل دهد.
در فقره‌ای دیگر، پس از آن که یک کشتی عراقی در بندر نرماندی فرانسه متوقف 
و ۳۵۰۰۰ تن دی‌متیل تســنوتات که از بندر لیورپول انگلیس به مقصد کویت برای 
تحویل به عراق توســط این کشتی حمل می‌شد، توقیف و ضبط شد، دولت انگلیس 
در ادعائی مضحک اعلام کرد که این مواد شــیمیایی تنها برای تولید حشره‌کش! به 

عراق ارسال شده است!!
 همه جنایتکاران عضو اتحادیه اروپا بودند

 ERTیک وجه مشــترک تمامی این شرکت‌ها عضویت‌شان در مجموعه‌ای به نام
)مجمع سرمایه‌داران و صاحبان صنایع و کمپانی‌های بزرگ اروپایی( بود که در سال 
1993 اتحادیــه اروپا را بنیان گذاردند و پس از آن نیز اداره‌کننده واقعی این اتحادیه 

شدند. 
در سال 2012 دو مستندساز جوان به اسامی فریدریش ماوزر و متیو لیتارت فیلم 
مستندی ساختند به نام »تجارت بروکسل: چه کسانی اتحادیه اروپا را اداره می‌کنند؟« 
و در آن با تکیه بر اســناد و فیلم‌های حیرت‌انگیزی که زیر پوشــش خبررسانی تهیه 
شده بود‌، از هویت گروه مالی و اقتصادی ERT به‌عنوان اداره‌کنندگان واقعی اتحادیه 

اروپا‌، پرده برداشتند.
اما وجه مشــترک دیگر کمپانی‌هایی که از آنها نام برده شد، حضور سرمایه‌داران 
و ســرمایه‌گذاران بزرگ آمریکایی و یا نمایندگان آنها در هیئت‌مدیره، ریاســت و یا 

بنیانگذاری آنها بود.
شاید این موضوع بتواند پاسخ سؤال مهم و بی‌جوابی را هم بدهد؛ در شرایطی که 
ظاهراً جامعه جهانی در برابر تجاوز صدام به ایران ابراز بیطرفی کرده بود! چگونه به‌طور 
همزمان و یکپارچه تقریباً مهم‌‌ترین کمپانی‌های ســازنده سلاح و مواد شیمیایی در 
غرب )که تقریباً اغلب آنها در تیول کمپانی‌های بزرگ‌تر آمریکایی بوده و هستند( بعد 
از آزاد‌‌سازی خرمشهر، به ارسال سلاح و تجهیز تسلیحاتی صدام اقدام کردند. درست 
پس از زمانی که تئوری معروف هنری کیسینجر )سیاستمدار کهنه‌کار آمریکایی( مبنی 
بر جلوگیری از پیروزی ایران در جنگ مطرح شد و کار تا آنجا پیش رفت که ناوگان 

پنجم آمریکا در خلیج‌فارس به‌طور علنی با ایران درگیر جنگ شد.
 سکوت گورستانی مدعیان حقوق بشر

در آن زمان هیچ‌یک از سازمان‌ها و مجامع بین‌المللی اعم از سازمان ملل، شورای 
امنیت، خبرنگاران و پزشکان بدون مرز، عفو بین‌الملل، شورای حقوق بشر و... و هیچ‌یک 
از کشورهای مدعی دموکراسی و حقوق بشر، جنایات شیمیایی صدام را حتی محکوم 
نکرده و هیچ قطعنامه و یا بیانیه‌ای در اعتراض به کاربرد ســاح کشتارجمعی توسط 
صدام صادر ننمودند. همان سلاح‌هایی که به بهانه‌اش، در‌‌آوریل سال 2003 آمریکا و 

اعوان و انصارش به عراق حمله کرده و آن کشور را به اشغال خود درآوردند. 
اما بررسی و تحقیقات بیشتر می‌توانست منشأ تولید و صدور مواد شیمیایی به‌کار 
گرفته شده در سلاح‌های یاد شده را نیز به دست دهد که این موضوع، دست‌های پنهان 
قدرت‌های شریک در جنایت یادشده را آشکار می‌ساخت. همان قدرت‌ها و رسانه‌های 
وابسته‌شان براین موضوع سرپوش گذاردند و مانع از حتی طرح سؤال درباره این جنایت 

در مجامع بین‌المللی شدند. 
به هر حال برخی رســانه‌های مستقل، کارشناسان و متخصصین و پزشکان آزاد 
اندیش، رازهای این جنایت هولناک تاریخی را برملا ساختند و اگرچه همچنان همان 
رسانه‌های زنجیره‌ای سعی دارند، فاجعه بمباران شهرهای سردشت و حلبچه و قتل‌عام 
هزاران انســان بی‌دفاع از زن و مرد و کودک را از حافظه تاریخ پاک نمایند، ولی این 
لکه ننگ نیز مانند دیگر اجزاء کارنامه ســیاه آمریــکا و اعوان و انصارش، از صفحات 

تاریخ محوناشدنی است.

درمکتب امام

تا آمریکا از منطقه نرود گرفتاری مسلمین رفع نمی‌شود
گرفتاري‌هاى مسلمين همه از اين قدرت‌هاى بزرگ و تزريق كردن آنها 
و تلقين كردن آنها به نوكرهاى خودشان در منطقه‏ها و تمام گرفتاري‌هاىي 
كه مسلمين دارند از دست اينهاست، و تا از دست اينها نجات پيدا نكنند 
گرفتاري‌ها رفع نم‏ىشــود. بايد ديد با چه حقى آمریکا از آن طرف دنيا 
دستش را دراز مك‏ىند به اين طرف دنيا و در كشورهاى اسلامى دخالت 

مك‏ىند و م‏ىخواهد مقدرات كشورهاى اسلامى را او تعيين كند.
صحیفه امام؛ ج17؛ ص208 | جماران؛ 12 دی 1361

اعلام آمادگی فرماندهان ارشد
برای خونخواهی رهبر شهید انقلاب

جمعی از فرماندهان ارشد نیروهای مسلح در نامه‌ای منتسب به آنان، 
آمادگی خود را برای خونخواهی و اجرای دستورات فرماندهی کل قوا اعلام 

کردند. 
نامه‌ای منتسب به جمعی از فرماندهان عالی‌رتبه نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران و نمایندگان ولی‌فقیه منتشر شده است که در آن، ضمن اعلام حمایت از رهبر 
جمهوری اسلامی، بر آمادگی امضاکنندگان برای اجرای فرامین فرماندهی کل قوا و 

پیگیری »خونخواهی« تأکید شده است.
به گزارش مهر، ‌در متن این نامه، امضاکنندگان با اشــاره به »شــهادت آیت‌الله 
سید علی حســینی خامنه‌ای«، این رویداد را ضایعه‌ای بزرگ توصیف کرده و اعلام 
کرده‌اند که تا پای جان برای اجرای دستورات رهبر جمهوری اسلامی و تحقق اهداف 

مورد نظر آمادگی دارند. 
بر اساس متن منتشرشده، اسامی و سمت‌های امضاکنندگان به شرح زیر است:
سردار سرتیپ پاسدار ایوب سلیمانی، معاون هماهنگ‌کننده ستاد کل نیروهای 
مسلح؛ علی سعیدی، رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی کل قوا؛ امیر سرلشکر امیر 
حاتمی، فرمانده کل ارتش؛ سردار سرلشکر پاسدار محمدعلی )عزیز( جعفری، فرمانده 
قرارگاه فرهنگی و اجتماعی بقیةالله‌الاعظم سپاه؛ سید عبدالفتاح نواب؛ نماینده ولی‌فقیه 
در سازمان حج و زیارت؛ عبدالله حاج‌صادقی، نماینده ولی‌فقیه در سپاه پاسداران انقلاب 
اســامی؛ عباس محمدحسنی، رئیس سازمان عقیدتی سیاسی ارتش؛ محمد قمی، 
رئیس سازمان تبلیغات اســامی؛ غلامحسین رمضانی، رئیس دفتر سیاست‌گذاری 
حفاظت نیروهای مسلح؛ سردار سرتیپ پاسدار احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی 
کشور؛ علی شیرازی، رئیس سازمان عقیدتی سیاسی فرماندهی انتظامی؛ سردار سرتیپ 
پاسدار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه؛ سید ضیاءالدین آقاجانپور، رئیس 
سازمان عقیدتی سیاسی وزارت دفاع؛ سردار سرتیپ پاسدار مجید ابن‌الرضا، سرپرست 
وزارت دفاع؛ ســردار سرتیپ پاسدار علی پور، رئیس حفاظت اطلاعات سپاه؛ سردار 
ســرتیپ پاسدار سید حجت‌الله قریشی؛ معاون هماهنگ‌کننده سپاه؛ سردار سرتیپ 
پاسدار محمدجواد زاده‌کمند، فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت‌آموزی کارکنان وظیفه 
نیروهای مسلح؛ سردار سرتیپ پاسدار ابوالفضل شکارچی، معاون فرهنگی و تبلیغات 
دفاعی ستاد کل نیروهای مسلح؛ سردار سرتیپ پاسدار محمد کرمی، فرمانده نیروی 
زمینی سپاه؛ سردار سرتیپ پاسدار اسماعیل احمدی‌مقدم، رئیس دانشگاه عالی دفاع 

ملی؛ سردار سرتیپ پاسدار حسن حسن‌زاده، فرمانده سپاه تهران بزرگ. 

گلباران محل شهادت شهدای پرواز ۶۵۵ در خلیج ‌فارس

همزمان با دوازدهم تیرماه، سالروز حمله آمریکا به هواپیمای مسافربری پرواز 
 ۶۵۵ جمهوری اسلامی ایران، آیین گلباران محل شهادت مسافران این پرواز 

در آب‌های خلیج ‌فارس برگزار شد. 
الجزیره: 

تشییع آیت‌الله خامنه‌ای، پایان یک دوره تاریخی نیست
آغاز راه جدید ایران است

شبکه الجزیره تاکید کرد: مراسم تشییع آیت‌الله خامنه‌ای صرفاً پایان 
یک دوره تاریخی نیســت، بلکه آغاز دوره‌ای جدید در جمهوری اسلامی 

پس از ایشان است. 
شــبکه قطری »الجزیره« طی تحلیلی درباره آیین تشــییع و بزرگداشت »امام 
شهید«، این مراسم را فراتر از یک آیین مذهبی ارزیابی کرده و آن را نمادی از تداوم 
ساختار سیاسی جمهوری اسلامی و نمایش انسجام حاکمیت دانسته است. این رسانه 
تأکیــد می‌کند که هر یک از مراحل برگزاری آن حامل پیام‌هایی درباره ثبات نظام، 

نقش نهادهای دینی و جایگاه منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران است.
الجزیره در این‌باره می‌نویسد: مراسم تشییع آیت‌الله خامنه‌ای تنها به تهران محدود 
نمی‌شــود، بلکه در قالب برنامه‌ای هفت‌روزه از پایتخت آغاز شده و پس از برگزاری 
آیین‌هایی در قم، نجف و کربلا، با مراسم خاکسپاری در مشهد به پایان می‌رسد. این 
رسانه معتقد است انتخاب این مسیر، صرفاً یک تصمیم تشریفاتی نیست، بلکه حامل 

پیام‌های سیاسی، مذهبی و نمادین برای داخل و خارج از ایران است.
وداع رسمی؛ پیام ثبات به جهان

این شبکه قطری نخستین مرحله این مراسم را که به حضور هیئت‌های رسمی 
و نمایندگان کشــورهای مختلف اختصاص دارد، نمادی از تداوم حاکمیت جمهوری 
اسلامی در مقطع پس از شهادت »امام شهید« توصیف کرده است. به نوشته این رسانه، 
آغاز آیین بزرگداشت با حضور مقامات و هیئت‌های خارجی، نشان می‌دهد این مراسم 
صرفاً یک رویداد داخلی یا مذهبی نیست، بلکه در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی نیز 
حامل پیام‌هایی درباره استمرار ساختار حکمرانی و جایگاه جمهوری اسلامی ایران است. 

تهران؛ نماد تداوم حاکمیت
در ادامه، این رسانه برگزاری آیین‌های مردمی و مراسم اصلی تشییع در تهران 
را نمادی از حضور همزمان ارکان نظام، از جمله دولت، مجلس، قوه قضائیه، نیروهای 
مسلح و دیگر نهادهای حاکمیتی، در این مراسم دانسته است. الجزیره معتقد است 
برگزاری این مراســم در پایتخت، این پیام را منتقل می‌کند که ســاختار حکمرانی 

جمهوری اسلامی همچنان منسجم، مقتدر، فعال و پابرجاست.
قم؛ پیوند رهبری و حوزه

این شبکه، انتقال پیکر »امام شهید« به قم را دارای اهمیت ویژه توصیف کرده 
و نوشته است که این شهر، به‌عنوان مهم‌ترین مرکز حوزه‌های علمیه شیعه در ایران، 
یکی از پایه‌های مشــروعیت دینی جمهوری اسلامی به شــمار می‌رود. از نگاه این 
رســانه، برگزاری مراســم در قم، پیوند جایگاه رهبری با نهاد روحانیت و حوزه‌های 

علمیه را به نمایش می‌گذارد.
نجف و کربلا؛ عبور از مرزهای ایران

در بخش دیگری از این تحلیل، مراسم نجف و کربلا مهم‌ترین بخش فراملی این 
تشــییع عنوان شده است. الجزیره تاکید می‌کند انتقال مراسم به این دو شهر، پیام 
جمهوری اسلامی به جهان تشیع را برجسته می‌کند؛ چرا که نجف یکی از مهم‌ترین 
مراکز مرجعیت شــیعه و کربلا نیز نماد فرهنگ عاشــورا و هویت تاریخی شیعیان 

محسوب می‌شود.
به نوشته این رسانه، این بخش از مراسم، جایگاه منطقه‌ای ایران و شبکه روابط 

مذهبی و سیاسی آن در عراق و جهان شیعه را نیز بازتاب می‌دهد.
چرا مشهد برای خاکسپاری انتخاب شد؟

رسانه قطری در ادامه به دلیل انتخاب مشهد به‌عنوان محل خاکسپاری پرداخته 
و خاطر نشــان می‌کند این انتخاب، ترکیبــی از دو مؤلفه مهم یعنی زادگاه آیت‌الله 

خامنه‌ای و قرار گرفتن حرم مطهر امام رضا)ع( در این شهر است.
خاکســپاری »امام شهید« در جوار بارگاه امام هشتم شیعیان به گفته الجزیره، 
علاوه‌بــر پیوند با زندگی شــخصی رهبر انقلاب، جایگاه مذهبــی ویژه‌ای به محل 

خاکسپاری می‌بخشد و آن را به بخشی از جغرافیای زیارتی ایران تبدیل می‌کند. 
تشییع؛ آغاز مرحله جدید در نظام جمهوری اسلامی

الجزیره در جمع‌بندی تحلیل خود تاکید می‌کند که مراســم تشــییع آیت‌الله 
خامنه‌ای صرفاً پایان یک دوره تاریخی نیست، بلکه آغاز دوره‌ای جدید در جمهوری 
اسلامی پس از ایشان است. از نگاه این رسانه، میزان حضور مردمی، مشارکت هیئت‌های 
خارجی، نقش حوزه‌های علمیه و نحوه مدیریت مراســم، همگی شاخص‌هایی است 
که انسجام ســاختار سیاسی جمهوری اسلامی را به نمایش خواهد گذاشت و مورد 

توجه ناظران قرار خواهد گرفت. 
به گزارش فارس، این رســانه در پایان جمع‌بندی می‌کند که آیین تشــییع و 
بزرگداشت آیت‌الله خامنه‌ای، نمادی از »تداوم نظام« است؛ مراسمی که در آن دولت، 
نهادهای دینی، افکار عمومی و جهان تشیع در قالب روایتی واحد به تصویر کشیده 
می‌شوند و از نگاه این رسانه، پیام استمرار و انسجام ساختار سیاسی جمهوری اسلامی 

را به مخاطبان داخلی و خارجی منتقل می‌کنند.

گزارش روز صد و بیست و ششم جنگ

شهید آیت‌الله خامنه‌ای، رهبری الهام‌بخش
برای صدها میلیون نفر در سراسر جهان است

چهار ماه پس از جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی علیه ایران، در حالی که ناظران جهانی از 
رهبر شهید ایران به عنوان یک قهرمان نفوذناپذیر یاد 
می‌کنند، از دونالد ترامپ به عنوان زمامداری احمق و 
شکست‌خورده یاد می‌شود. در اسرائیل هم از نتانیاهو 
به عنوان سیاســتمداری یاد شده که باید استعفا 
می‌داد و خودکشی می‌کرد. همزمان، یک خبرگزاری 
آمریکایی تصریح کرد که آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای، 
ایران را از یک نظام انقلابی به یک قدرت استراتژیک 

تبدیل کرده است.
ناظران جهانی، چشم انتظار تشییع ۲۰ میلیون نفری

تشییع قریب‌الوقوع رهبر شهید انقلاب، در کانون توجه 
رسانه‌ها و تحلیلگران جهانی قرار گرفته است. نشریه فرانسوی 
لا کُروا دیروز نوشت: تهران برای مراسم بی‌سابقه تشییع رهبر 
عالی ایران، ]آیت‌الله[ علی خامنه‌ای آماده می‌شود. پیش‌بینی 

می‌شود بین ۱۵ تا ۲۰ میلیون نفر به این مراسم بیایند.
شــبکه صهیونیســتی آی 24 در این‌باره در گزارشی 
گفــت: در ایران، آخرین مقدمات برای مراســم تشــییع 
]آیت‌الله[ خامنه‌ای در حال انجام اســت؛ مراسمی که قرار 
اســت بزرگ‌ترین تشــییع تاریخ این کشور باشد و حدود 
یک هفته طول بکشد. ایران خود را برای رویدادی عظیم، 
بزرگ‌ترین مراسم تاریخ خود، آماده می‌کند؛ مراسمی که 
از آن برای ارسال این پیام به کشورها استفاده خواهد شد 
که ایران پس از ضربات سخت نیز توان برخاستن دوباره را 
دارد.ابعاد این مراسم تا چه اندازه خواهد بود؟ احتمالاً بسیار 
بزرگ. مقام‌های ایرانی خود را برای حضور ۲۰ میلیون نفر در 
تهران آماده می‌کنند. برآورد شده که نزدیک به ۳۰ میلیون 
نفر، در مراسم‌ مختلف شرکت کنند. تاکنون 100 کشور، 
هیئت، شخصیت مذهبی و نهاد، حضور خود را تأیید کرده‌اند.

معمار قدرت استراتژیک ایران
در همین حال، خبرگراری آسوشیتدپرس در تحلیلی 
یادآور شد: آیت‌الله علی خامنه‌ای، در طول بیش از سه دهه 
رهبــری، ایران را به یک قدرت منطقه‌ای تبدیل کرد. او با 
تأسیس محور مقاومت و ارتقای جایگاه سپاه پاسداران، ایران 
را به بازیگری کلیدی در تحولات خاورمیانه بدل ســاخت. 
دوران حکمرانــی وی‌، عصری بود که ایران را از یک نظام 
انقلابی به یک قدرت استراتژیک تبدیل کرد. پیکر او پس از 

سال‌ها رهبری مقتدرانه، در تهران تشییع می‌شود.
کلر دالی سیاستمدار ایرلندی و عضو سابق پارلمان اروپا 
هم با انتشار ویدیویی نوشت: هفته آینده، مردم در سراسر 
جهان به مراسم تشییع آیت‌الله خامنه‌ای خواهند پیوست. 
او همان‌گونه که زیست، درگذشت؛ به عنوان نماد مقاومت. 
او در قلب و ذهن تمام کسانی که به صلح و عدالت باور دارند، 

زنده می‌ماند. شهادت او تاریخ را تغییر داد. روحش شاد.
عزت و پیشرفت؛ میراث آیت‌الله خامنه‌ای شهید

دیمیتری لاسکاریس وکیل، روزنامه‌نگار و فعال سیاسی 
کانادایی درباره جنایت ترور رهبر انقلاب اسلامی می‌نویسد: 
هیچ انسان عاقلی با ذره‌ای انصاف، این روایت را نمی‌پذیرد 
که آمریکایی‌ها و اسرائیلی‌ها این رهبر ۸۶ ساله را به همراه 
نوه چهار ساله‌اش به قتل رساندند، چون می‌خواستند برکات 
صلح، دموکراســی و عدالت را برای مردم ایران به ارمغان 
آورند! او را کشتند چون مصمم بود در برابر نسل‌کشی در 
غزه، در کنار مخالفت با امپریالیسم علیه کشور خود، دست 
به کاری بزند. چون رهبری جنبش مقاومت در برابر تجاوز 

آنان را برعهده داشت.
از ســوی دیگر، »یحیی ابو زکریــا« متفکر الجزایری 
درباره رهبر شهید انقلاب نوشته است: ایرانیان و مسلمانان 
آزاد و شریف، با یکی از کم‌نظیرترین رهبران اسلامی دوران 
معاصر وداع خواهند کرد؛ رهبر بزرگ اســامی، شــهید 
آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای)خداوند مقامش را والا بدارد(. او 
برای اسلام و در راه اسلام زیست؛ بنیانگذار نهضت ایران و 
ترسیم‌‌کننده مسیر مقاومت و راه عزت مسلمانان بود. درست 
است که از نظر مادی و دنیوی چیزی به ارث نگذاشت، اما 
برای مسلمانان راه عزت، پیشرفت و مقابله با ظلم جهانی 
را به ارث گذاشت. خداوند سرنوشت او را همانند پیامبران 
و اوصیاء ختم به شــهادت کرد؛ شــهادت در ماه رمضان و 

دفن در ماه محرم.
همچنین جورج گالووی سیاستمدار انگلیسی و عضو 
سابق پارلمان این کشور گفت: قلب من با مردم ایران است. 
شهید آیت‌الله خامنه‌ای رهبری بزرگ بود که همه وجودش 
را در راه خدمــت به ایران و اســام فدا کرد. او الهام‌بخش 
صدها میلیون انســان در سراســر جهان است و نام او در 
تاریخ هیچ‌گاه فراموش نخواهد شد. خدا حافظ مردم بزرگ 

جمهوری اسلامی ایران باشد.
ترامپ با همان اولین شلیک موشک باخت

یادآور می‌شــود اسکات ریتر افســر اطلاعاتی سابق 
پنتاگون، دو ماه پس از شروع جنگ درباره شخصیت رهبر 
شهید ایران گفته بود: خامنه‌ای در خانه‌اش در اقامتگاهش 
بود. می‌دانست کشته می‌شود. او توسط همرزمان شهیدش 
احاطه شده بود که آنها نیز می‌دانستند کشته می‌شوند. اما 
آنها نیز درک می‌کردند که در مرگ‌شان هدفی وجود دارد. 
مردم ایــران در خیابان‌ها فریاد می‌زنند: زنده‌باد خامنه‌ای 
شــهید! به همین علت، ما جنگ را روز اول باختیم. این، 
تله‌ای بود که توســط ایرانی‌ها در روز اول، توسط مردم با 
ایمان گذاشــته شد. ترامپ حتی نمی‌دانست که شیعه یا 

دوازده امامی چیســت؟ نمی‌دانست حسین ]علیه‌السلام[ 
کیســت؟ نمی‌دانست علی ]علیه‌الســام[ کیست؟ هیچ 
دریافتی از واقعه کربلا ندارد. و با این وجود در تله افتاد. او 
دومین و  مهم‌ترین مرد در شیعه را ترور کرد، یا در قتلش 

تسهیل کرد: علی خامنه‌ای.
این، معادل کشتن پاپ برای کاتولیک‌هاست، کشتن 
اســقف اعظم کانتربری برای بریتانیایی‌ها، و کشتن رهبر 
کلیسای ارتدکس برای روس‌ها. اگر هدف عملیات، آوردن 
مردم ایران به خیابان‌ها بود، ترامپ موفق شد؛ اما به اشتباه! 
مردم، در حمایت از جمهوری اسلامی به خیابان آمده‌اند. 
جمهوری اسلامی در این لحظه شکست‌ناپذیر است؛ زیرا 
نمی‌توانید کســانی را بکشید که آماده‌اند برای آرمان‌شان 
بمیرند. این شــیعیان ایران که از جمهوری اسلامی دفاع 
می‌کننــد، آماده‌اند تا آخرین مرد و زن در راه ایمان‌شــان 
شــهید شوند. و این جمهوری اســامی ایران است که از 
آنها دفاع می‌کند. نه فقط سرزمین‌شان، نه فقط فرهنگ و 
تاریخ‌شان، بلکه از ایمان‌شان هم. دونالد ترامپ، این جنگ 

را با شلیک اولین موشک باخت.
ترامپ، همچنان گرفتار مخمصه تنگه

در حالی حتی بسیاری از حامیان سیاسی ترامپ هم 
او را به عنوان طرف شکســت خورده و ناکام جنگ معرفی 
می‌کنند، ترامپ دیروز ادعا کرد: رویارویی با ایران به خودی 
خود یک جنگ نیست، بلکه یک فرآیند خلع سلاح هسته‌ای 
اســت. به هیچ وجه نمی‌توان به ایران اجازه داشتن سلاح 
هســته‌ای داد و من حدود ۴ ماه است که رهبری تلاش‌ها 
برای خلع ســاح آن را بر عهده ‌دارم. ایران به دلیل ضعف 
رؤسای جمهور قبلی، ۴۷ سال است که در خاورمیانه برای 
مــا قلدری می‌کند. همچنین جی‌ دی‌ ونس معاون ترامپ 
گفته است: فکر می‌کنم کاری که رئیس‌جمهور به ما گفته 
این است که از این تفاهم‌نامه برای پر کردن مجدد ذخایر 
نفت جهان استفاده کنیم و سپس خواهیم دید که اوضاع 
چگونه پیش خواهد رفت. ونس در پاسخ به این سؤال که »آیا 
می‌توانید متعهد شوید که ایالات متحده قبل از پایان مهلت 
۶۰ روزه تفاهم‌نامه، به عملیات رزمی تمام‌عیار بازنگردد؟«، 

گفت: خب، من نمی‌توانم به هیچ چیزی متعهد شوم.
در همین حال، وبسایت آمریکایی اکسیوس با اعتراف 
بــه این که آمریکا در موضوع تنگــه هرمز دچار مخمصه 
شده، نوشت: مذاکره‌کنندگان آمریکایی و ایرانی در دوحه 
مذاکرات فنی برگزار کردند که عمدتاً بر تنگه هرمز متمرکز 
بود، در حالی که دولت ترامپ استدلال می‌کند یک توافق 
هسته‌ای منافع اقتصادی بسیار بیشتری برای ایران نسبت به 
اخذ عوارض از کشتیرانی به همراه خواهد داشت. یک مقام 
آمریکایی گفت: »پیام آمریکا به ایران این بود که »بزرگ‌تر 
فکر کن.«« او استدلال کرد که رفع تحریم‌ها در چارچوب 
یک توافق گسترده‌تر »۱۰۰ برابر ارزشمندتر« از »استفاده از 
تاکتیکی برای اخذ عوارض« خواهد بود. دو طرف همچنین 
به یک تفاهم یک ‌هفته‌ای برای جلوگیری از درگیری‌های 
بیشــتر در تنگه، در حین ادامه مذاکرات، دست یافته‌اند، 
هرچند مقامات هشدار می‌دهند که در صورت به بن‌بست 

رسیدن مذاکرات، تنش‌ها ممکن است از سر گرفته شود.
تنگه هرمز فروشی نیست

نیویورک تایمز در یادداشتی نوشت: آمریکا می‌گوید 
ایران ممکن اســت ایدئولوژی را با سرمایه‌گذاری معاوضه 
کند؛ اما تاریخ چیز دیگری نشــان می‌دهد. دولت ترامپ 
در مذاکرات با تهران، بازسازی ۳۰۰ میلیارد دلاری و رفع 
تحریم‌ها را مشروط به تغییر رفتار ایدئولوژیک ایران کرده 
است. جی‌دی ونس با اشاره از احتمال چرخش مواضع ایران 
سخن می‌گوید، اما کارشناسانی چون ریچارد نفیو با یادآوری 

تجربه برجام ۲۰۱۵، خوش‌بین نیستند.
روزنامه وال‌اســتریت‌ژورنال هم از تلاش آمریکا برای 
منصرف کردن ایران از کنترل تنگه هرمز خبر داده و افزود: 
ایالات متحده و عمان در جست‌وجوی راه‌هایی برای منصرف 
کردن ایران از دریافت عوارض از کشتی‌هایی هستند که از 
تنگه هرمز عبور می‌کنند. آمریکا در تلاش اســت از وعده 
آزادسازی بخشی از دارایی‌های بلوکه‌شده ایران در خارج از 
کشــور به عنوان اهرم فشار در این جهت استفاده کند. اما 
تهران با پیشنهادهای آمریکا مخالفت کرده است. به گفته 
منابع مطلع پیشنهاد دیپلمات‌های آمریکایی به ایران این 
بوده که در ازای دســت کشــیدن از کنترل تنگه هرمز و 
صرف‌نظر کــردن از دریافت عوارض از امتیاز آزادســازی 
میلیاردها دلار از وجوه مسدود شده خود بهره‌مند شود. روز 
پنجشنبه، ایران نشان داد که این پاداش برای تغییر موضعش 
کافی نیست. غریب‌آبادی، معاون وزیر امور خارجه ایران، پس 
از بازگشت از دوحه تأکید کرد که هرمز »تحت فرماندهی 

ایران« است، نه ایالات متحده.
اگر می‌خواهید از تنگه بگذرید، باید اجازه بگیرید

بــا وجود یاوه‌گویی‌های دونالد ترامــپ و معاون وی، 
تحلیل‌گران بســیاری ایران را پیروز میــدان می‌دانند. در 
این‌باره پروفسور رابرت پیپ، استاد علوم سیاسی دانشگاه 
شــیکاگو تصریح کرد: ایران برنده واقعی میدان است، نه 
آمریکا! ترامپ نمی‌تواند شکست راهبردی خود را بپذیرد و 
قبول کند که ایران پیروز واقعی میدان شده و کنترل تنگه 
هرمز را در اختیار گرفته است. ایران با کنترل خود بر تنگه 
هرمز، برتری راهبردی را در دست دارد. ایران از درگیری با 
آمریکا و اسرائیل از نظر سیاسی قوی‌تر بیرون آمده است. 

اگر می‌خواهید از تنگه هرمز عبور کنید، تنها یک کشــور 
هست که باید با آن تماس بگیرید. آن کشور آمریکا نیست، 

بلکه ایران است.
اعتبار بازدارندگی آمریکا از بین رفت

روزنامه هیل متعلــق به کنگره آمریکا نیز در تحلیل 
وضعیت میدان نوشــت: جنگ با ایران، اعتبار بازدارندگی 
واشنگتن را در جهان تضعیف کرد. این جنگ، ضمن آشکار 
کردن آسیب‌پذیری‌های راهبردی آمریکا، اعتبار و بازدارندگی 
این کشور برابر رقبایی مانند چین، روسیه و کره شمالی را 

نیز تضعیف کرده است.
در این میان، روزنامه وال‌اســتریت‌ژورنال می‌نویسد: 
ترامپ که قول داده بود جنگ‌های ابدی را آغاز نکند، حالا 
ریســک مذاکرات ابدی با ایران را به جان می‌خرد. ترامپ 
با وعده پایان دادن به جنگ‌های ابدی به قدرت رســید. او 
اکنون خود را در مذاکرات با ایران گرفتار می‌بیند، مذاکراتی 
که هیچ پایانی در چشم‌انداز ندارد. این بن‌بستی است که به 
نفع روش همیشگی تهران برای طولانی کردن مذاکرات و به 
تعویق انداختن هرگونه امتیازی است که از چارچوب‌هایش 

فراتر می‌رود.
هیچ مسیری برای پیروزی ترامپ در جنگ باقی نماند

نشــنال اینترست، دیگر نشــریه آمریکایی است که 
می‌گوید توافق ولو بد با ایران، بهتر از شکســت در جنگی 
دیگر اســت. این نشریه آورده است: اشتیاق چندانی برای 
توافق موقت تــازه میان ایران و آمریــکا نمی‌توان یافت. 
فارغ از آنچه در کانال‌های محرمانه جریان دارد، و با وجود 
خسارت‌های سنگینی که بر برنامه نظامی و هسته‌ای ایران 
وارد شــده، روشن اســت که آمریکا به اهداف اصلی خود 
نرسیده است: نه جمهوری اسلامی سرنگون شده و نه ایران 
از مواد هسته‌ای پاک‌سازی شده است. در عوض، تهران با 
بهره‌گیری از اهرم هرمز توانست بازدارندگی به دست آورد، 
در حالی که آمریکا بیش از ۱۳۰ میلیارد دلار هزینه کرد و 
ذخایر تسلیحات پیشرفته خود را فرسود. هر دو طرف خون 
دادند؛ بخش بزرگی از آن خون بی‌گناه بود و بخشــی نیز 
محصول اهمال نابخشودنی آمریکا. این جنگ از آغاز خطا 
بود. منطق اولیه دولت ترامپ تا حدی بر این تصور بنا شده 
بود که تغییر رژیم در ایران سریع و با قیام‌های مردمی پیش 
خواهد رفت. اما وقتی روشن شد ساختار حاکمیت پابرجاست 
و ایران می‌تواند با بستن تنگه هرمز درد اقتصادی گسترده و 
جهانی ایجاد کند، دیگر هیچ مسیر روشنی به سوی چیزی 
شبیه پیروزی برای آمریکا باقی نماند. توافق، بی‌تردید ایده‌آل 

نیست؛ اما در میان گزینه‌هایی بدتر، قابل تحمل می‌شود.
واشنگتن نمی‌تواند این افتضاح را پیروزی جلوه دهد

نشــنال اینترســت اضافه کرد: پایان دادن به جنگ 
در همین نقطه، حتی با امتیازهایی مانند کنار گذاشــتن 
مطالبات حداکثری هســته‌ای، بهترین مسیر برای آمریکا 
است. واشنگتن توان ادامه فرسایش ذخایر مهماتی را ندارد 
که هر واحدشــان بین ۲ تا ۲۹ میلیون دلار هزینه دارد و 
تحویل آنها سال‌ها طول می‌کشد. درگیری طولانی در ایران، 
کشوری که حکومت آن تهدیدی مستقیم برای آمریکایی‌ها 
در داخل آمریکا ایجاد نمی‌کند، انحرافی خطرناک و پرهزینه 
از تهدیدهای دیگر اســت. هیچ‌کس برای جنگی طولانی 
آماده نبود: نه مقام‌های آمریکایی که شیفته پیش‌بینی‌های 
اسرائیل درباره فروپاشی سریع حکومت ایران شده بودند، نه 
کشورهای خلیج‌فارس که از خسارت‌های جانبی رنج بردند، 
و نــه افکار عمومی آمریکا که وعده عملیاتی »چهار تا پنج 
هفته‌ای« شنید و در عوض با چند صد تلفات آمریکایی و 
تورم روبه‌رو شد. مسیر پیش رو شاید نشان دهد واشنگتن 
از جنگ‌های بی‌پایان درس گرفته، اما محتمل‌تر آن است که 
نظم جهانی متحول و فناوری‌های تازه جنگی، سلسله‌مراتب 
ســنتی را برهم زده و نتایــج را برای آمریکا نامطمئن‌تر و 
خطرناک‌تر کرده‌اند. واشنگتن سخت می‌تواند این افتضاح 

را پیروزی جلوه دهد، اما انتخاب مسیر خروج درست بود.
تردد از تنگه در میان بیم و امید

در باره وضعیت تردد در تنگه هرمز، گزارش‌ها متناقض 
است. هر چند روزنامه فایننشال تایمز می‌گوید »با افزایش 
اعتماد به آتش‌بس، عبور و مرور از تنگه هرمز هفته گذشته 
بیش از چهار برابر شــده اســت«، ســی‌ان‌ان گزارش داد: 
ترافیک تنگه هرمز با ۴۵ عبور روزانه در حال افزایش است، 
اما با میانگین ۱۰۰ عبور پیش از جنگ فاصله دارد. مرکز 
 اطلاعات دریایی مشترک، سطح تهدید امنیتی را همچنان 
»قابل ‌توجه« و ناشــی از خطر مین‌گذاری دانسته است. 
وضعیــت کنترل تنگه و احتمــال دریافت عوارض پس از 

دوره ۶۰ روزه معافیت، در مذاکرات همچنان مبهم است.
در همین حال، اتحادیه‌هــای کارگری و کارفرمایان 
صنعت کشتیرانی روز چهارشنبه در بیانیه‌ای اعلام کردند 
که تنگه هرمز را دســت‌کم تــا ۹ ژوئیه همچنان به‌عنوان 
»منطقه عملیات جنگی« تلقی خواهند کرد. این تصمیم 
با وجود آتش‌بس میان ایران و آمریکا بر اساس تفاهم‌نامه 
امضا شــده، به معنای ادامه پرداخت دســتمزد دوبرابر به 
دریانوردان حاضر در این منطقه اســت. در بیانیه مشترک 
فدراسیون بین‌المللی کارگران حمل‌ونقل و گروه مشترک 
مذاکره‌کنندگان، که نماینده کارفرمایان صنعت دریانوردی 
است، آمده است: »این تصمیم، خطر مستمر و قابل‌توجه 
برای جان افراد و همچنین شرایطی را که به‌سرعت در حال 

تغییر در منطقه است، به رسمیت می‌شناسد.«

عبور امن از تنگه فقط با اجازه ایران
همچنین خبرگزاری بلومبرگ گزارش داد: کشورهای 
اروپایی معتقدند که برخی از عوارض هرمز اجتناب‌ناپذیر 
اســت. برخی از قدرت‌های پیشرو اروپایی پذیرفته‌اند که 
کشتی‌های عبوری از تنگه حیاتی هرمز، ملزم به پرداخت 
عوارض به ایران و عمان خواهند بود. دو منبع مطلع‌، برقراری 
این »حــق خدمات« را در پی جنــگ اخیر میان آمریکا 
و اســرائیل با ایران، امری اجتناب‌ناپذیر و قطعی توصیف 
کرده‌اند. با توجه به اهمیت استراتژیک تنگه هرمز در مسیر 
تجارت انرژی، پذیرش این شــرایط از ســوی قدرت‌های 
اروپایی، نشان‌دهنده تغییرات جدی در معادلات کشتیرانی 
و ســازوکارهای مالی منطقه در دوران پس از جنگ است 
که عملاً نظام‌های پیشین تردد دریایی را دستخوش تحول 

کرده است.
مالکوم ننَس، افسر پیشــین اطلاعات نیروی دریایی 
آمریکا درباره اهرم قدرتمند ایران گفت: ایران با درس گرفتن 
از درگیری‌های دهه ۸۰ میلادی در خلیج‌فارس، اکنون از 
توانمندی نامتقارن برای بــه زانو درآوردن غرب برخوردار 
است. استراتژی فعلی ترامپ، »نوار تکراری حماقت« است؛ 
او در نردبان تنش گرفتار شده که نه راه پیش دارد و نه راه 
پس. تنگه هرمز فقط توسط ایران بسته نشد، بلکه توسط 
مؤسســه بیمه لویدز لندن هم بسته شد؛ چون هیچ‌کس 
حاضر به بیمه کردن کشتی‌ها در میانه تبادل آتش نیست. 
قدرت اصلی ایران در توانمندی نامتقارن برای بالابردن نرخ 

بیمه تا حد توقف تجارت جهانی است.
نتانیاهو موجب شد ایران، بمب تنگه را فعال کند

»ایران بمب هسته‌ای ندارد اما عملکرد نتانیاهو باعث 
شد یک بمب هسته‌ای به نام تنگه هرمز داشته باشد«. این 
تحلیل توأم با ناراحتی را آویگدور لیبرمن، وزیر پیشین جنگ 
رژيم صهیونیستی و رهبر حزب راست‌گرای »اسرائیل خانه 
ما« عنوان کرد. او، بنیامین نتانیاهو، را به دروغ‌گویی درباره 
ادعای در اختیار داشتن سلاح هسته‌ای از سوی ایران متهم 
کرد و گفت: »این ادعا کاملاًً دروغ است. آنچه نخست‌وزیر و 
وزیر جنگ، یسرائیل کاتس، در روزهای اخیر درباره داشتن 
بمب اتمی توسط ایران مطرح می‌کنند، با هدف منحرف 
کردن افکار عمومی از گذشت هزار روز از هفتم اکتبر است.«
ترامپ از عهده بهای گزاف جنگ دوباره برنمی‌آید

همچنین، دنیس سیترونوویچ رئیس سابق میز ایران 
در اطلاعات نظامی اسرائیل اظهار کرد: رئیس‌جمهور ترامپ 
می‌تواند همین فردا تصمیم به بازگشــت به جنگ با ایران 
بگیرد. اما سؤال اصلی این است که آیا او حاضر است بهای آن 
را بپردازد یا نه. این بها تنها با منابع نظامی سنجیده نمی‌شود. 
شــامل افزایش قیمت نفت، بی‌ثباتی بیشتر منطقه‌ای، و 
پیامدهای قابل‌توجه برای آمریکا و اقتصاد جهانی اســت، 

بدون اینکه لزوماً محاسبات راهبردی تهران را تغییر دهد.
واقعیت این است که مسائلی مانند آزادی کشتیرانی در 
تنگه هرمز یا حذف اورانیوم غنی‌شده ایران را نمی‌توان صرفاً 
با حملات محدود حل کرد. دستیابی به این اهداف احتمالاً 
به تعهدی نظامی بســیار بزرگ‌تر و طولانی‌تر نیاز دارد که 
ممکن است ده‌ها هزار نیروی آمریکایی را نیز دربر گیرد. ایران 
احتمالاً تلاش خواهد کرد هزینه‌های قابل‌توجهی بر اقتصاد 
جهانی تحمیل کند از جمله احتمالاً تلاش برای مختل‌کردن 
کشتیرانی هم در تنگه هرمز و هم در باب‌المندب، ضربه‌زدن 
به تأسیسات انرژی و همچنین تلاش برای هدف‌قراردادن 
زیرساخت‌های ارتباطی زیردریایی. چنین اقداماتی می‌تواند 
یک بحران اقتصادی و زیست‌محیطی بی‌سابقه در سراسر 
خلیج‌فــارس و فراتر از آن برانگیزد ما پیش‌تر به ســختی 
آموخته‌ایم که هر رویارویی با ایران بعید اســت محدود به 
خلیج‌فارس بماند. درگیری اخیر نشــان داد تشدید تنش 
می‌تواند به‌ســرعت به چندین صحنه دیگر سرایت کند؛ با 

پیامدهای منطقه‌ای و جهانی.
‌نابودی ۶۰ درصد 

ظرفیت تولید فرآورده‌های نفتی اسرائیل
شبکه ۱۲ اسرائیل در گزارشی فاش کرد: ایران با حمله 
موشــکی به پالایشگاه حیفا، مخزن اصلی بنزین و نیروگاه 
آن را نابــود کرد و ۶۰ درصد از ظرفیت تولید فرآورده‌های 
نفتی اسرائیل از بین رفت و بازسازی کامل آن تا سال ۲۰۲۸ 
طول می‌کشد. اسرائیل با وجود پشت سر گذاشتن ۱۰۰۰ 
روز جنگ، در هیچ‌یــک از جبهه‌ها به حتی یک پیروزی 
قاطع دســت نیافته است. ایران از این جنگ قوی‌تر بیرون 
آمد. این جنگ فقط تنها هزینه‌های انسانی، اقتصادی و روانی 
مؤثری بر اســرائیل تحمیل نکرد، بلکه جایگاه منطقه‌ای و 
بین‌المللی‌اش را نیز تضعیف کرد. همچنین نحوه مدیریت 
جنگ با ایران به یکــی از مهم‌ترین دارایی‌های راهبردی 
اسرائیل، یعنی مناسبات آن با آمریکا آسیب وارد کرده است.

بازنده‌ای که استعفا نداد و خودکشی نکرد
روزنامه صهیونیســتی معاریو هم از نتانیاهو به عنوان 
»بازنده‌ای که استعفا نداد و خودکشی نکرد«، یاد کرده و با 
بیــان اینکه هیچ یک از جنگ افروزی‌های وی ظرف چند 
سال گذشته به نتیجه نرسیده‌اند، می‌نویسد: پس از گذشت 
هــزار روز از بدترین فاجعه‌ای که از زمان اعلام موجودیت 
اســرائیل بر آن وارد شده )هفتم اکتبر(، هنوز هیچ خبری 
از کمیته‌ تحقیق نیست. اگر چنین اتفاقی در هر کشوری 
روی داده بود، مسئول اصلی آن، خودکشی یا استعفا می‌کرد 
نه این‌که در پستش بماند و ندای پیروزی مطلق سر دهد.

خطیب جمعه تهران: 

خونخواهی رهبر شهید، خواست همگان است
امام جمعه موقت تهران گفت: جهان اسلام بزرگش 
را از دست داد و بزرگش را کشتند و این موضوع مسئله 
کوچکی نیست؛ امام مظلوم ما را با زبان روزه کشتند و 
طفل ۱۶ ماهه و خانواده ایشان را کشتند؛ خون مظلوم از 
بن صخره جوانه می‌زند؛ خونخواهی مقام معظم رهبری 

خواست همگان است.
به گــزارش فارس، آیت‌الله ســید احمــد خاتمی در 
خطبه‌های نماز جمعه تهران که در دانشــگاه تهران برگزار 
شد، با اشاره به تجلیل و تکریم امام شهید و خانواده ایشان، 
اظهار داشــت: نه تنها کشور بلکه جهان اسلام آماده تشییع 
خیره‌کننده رهبر شــهید انقلاب است و این تشییع حداقل 

هفت پیام دارد.
امام جمعه موقت تهران با اشاره به پیام قدردانی و تشکر 
مردم از زحمات قائد امت برای ملت، افزود: امام خامنه‌ای از 
سال ۱۳۴۲ تا زمان شهادت در مسیر انقلاب با تحمل رنج‌ها، 
زندان‌ها، تبعیدها و مشــکلات فراوان، با عشــق و اخلاص 
ایســتادگی کردند و ۳۷ ســال رهبری این امت را برعهده 

داشتند و بنیان‌های این نظام را تکمیل کردند.
وی پیام دوم آیین وداع و تشییع پیکر مطهر رهبر شهید 
انقلاب را انتقام جهان اسلام عنوان کرد و گفت: جهان اسلام 
بزرگش را از دســت داد و بزرگش را کشتند و این موضوع 
مسئله کوچکی نیست؛ امام مظلوم ما را با زبان روزه کشتند 
و طفل ۱۶ ماهه و خانواده ایشــان را کشتند؛ خون مظلوم 
از بــن صخره جوانه می‌زند؛ خونخواهی مقام معظم رهبری 

خواست همگان است.
آیت‌الله خاتمی حضور مردم در این آیین را پیام وفاداری 
به نظام اسلامی خواند و افزود: نظام اسلامی امانت انبیاء، امام 
و شهیدان است و امروز این امانت به دست شما مردم سپرده 

شده است. شما مردم به عهد خود وفادار هستید.
امــام جمعه موقــت تهران با اشــاره بــه مقاومت و 

خســتگی‌ناپذیری ملت ایران اظهار داشت: مردم با حضور 
در آیین وداع و بدرقه رهبر شهید انقلاب به تکریم از بزرگی 
می‌پردازند که آخرین لحظات عمرش با مشت گره کرده به 
دیدار خدا رفت؛ این پیام استقامت است و پیام حضور ملت 
در این آیین در حقیقت پیام مقاومت و ایستادگی است و ملت 

ایران آمریکا و اسرائیل را بیچاره خواهند کرد.
وی تصریح کرد: نظام اسلامی بدون هیچ تردیدی استوار 
خواهد ماند و البته اگر راه مقاومت را ادامه دهیم، کینه و مکر 

دشمنان هیچ آسیبی به ما نخواهد رساند.
آیت‌الله خاتمی گفت: پیام پنجم، پیام بیعت با جانشین 
ولایت اســت؛ با صالح بزرگی که راه امام و رهبر انقلاب را با 
صلابت و استحکام ادامه می‌دهد. این حضور و اجتماع بزرگ، 

بیعت با سومین ولی‌فقیه پس از انقلاب است.

امام جمعه موقت تهران با بیان اینکه شــعار »لبیک یا 
سید مجتبی« در حقیقت »لبیک یا امام« و »لبیک یا دین« 
است، اظهار داشت: ولی‌فقیه حجت شرعی است. نظر ولی‌فقیه 
صرفاً یک نظر شخصی نیست؛ بلکه سخنی است که بر پایه 
کارشناسی، بررسی و تحقیق بیان می‌شود. اکنون زمان اطاعت 
است و همه باید بگویند »چشم«. همه مسئولان نظام می‌دانند 
که مشروعیت آنان به ولایت وابسته است و باید مطیع ولایت 
باشــند. ولی‌فقیه حجت امام زمان)عج( بر مردم است و امام 

زمان حجت خداوند است.
وی تاکید کرد: پیام ششم، پیام بصیرت است. بصیرت 
یعنی دشمن‌شناسی. دشمن از نهم رمضان، نظام را هدف قرار 
داد و راه مقابله با او، حضور در صحنه و پر کردن خیابان‌هاست. 
شما بیش از چهار ماه است که صحنه را ترک نکرده‌اید و تا 

رسیدن به نتیجه نیز آن را رها نخواهید کرد.
آیت‌الله خاتمی خاطرنشان کرد: نفس حضور شما نشانه 
بصیرت است؛ همان بصیرتی که رهبر شهید ما بارها بر آن 
تأکید داشت. پرچمداران دین باید بصیرت، صبر و شناخت 

مواضع حق داشته باشند.
امام جمعه موقت تهران بیان داشــت: پیام هفتم، پیام 
برائت از آمریکای جنایتکار و رژیم صهیونیستی است. همان 
برائتی که امام راحل و رهبر شــهید ما تمام عمر خود بر آن 
تأکید داشتند و رهبر انقلاب نیز بر همان مسیر استوار است. 
نفرت از آمریکا و رژیم صهیونیستی در همه وجود شما موج 
می‌زند و شعار »مرگ بر آمریکا« برای شما صرفاً یک شعار 
معمولی نیست، بلکه شعاری برخاسته از باور و اعتقاد است.

وی با اشاره به جنایت ساقط کردن هواپیمای مسافربری 
کشورمان توســط ناو آمریکایی بر فراز خلیج‌فارس در سال 
۱۳۶۷، گفت: ســاقط کردن این هواپیما بر فراز خلیج‌فارس 
و شــهادت ۲۹۸ سرنشین آن در ســال ۱۳۶۷ اتفاق افتاد. 
خود آمریکایی‌ها گفتند فرمانده ناو می‌دانسته است، اما این 
جنایتکاران به همان فرمانده مدال شجاعت دادند. پس مرگ 

بر آمریکا، مرگ بر آمریکا، مرگ بر آمریکا.
آیت‌الله خاتمی با اشــاره به دیگر مناسبت‌های تیرماه 
اظهار داشت: روز ۱۴ تیر، سالروز مسدود کردن دارایی‌های 
 ایران به دســتور آمریکا در سال ۱۳۵۹ است همچنین، روز 
۱۸ تیر سالروز کشف توطئه کودتای آمریکایی در پایگاه هوائی 
شهید نوژه است که به کودتای نافرجام نقاب مشهور شد؛ این 
یعنی آمریکا ذاتش شــرارت است و هر زمان بتواند، شرارت 
می‌کند. این، راز عدم اعتماد مردم و مسئولان به آمریکاست. 
آمریکایی‌ها بدانند که ملت ایران و مســئولانی که از سوی 

این مردم سخن می‌گویند، ذره‌ای به آمریکا اعتماد ندارند.
وی تأکید کرد: دست نیروهای مسلح روی ماشه است؛ 

اگر دشمن حمله کند، پاسخ محکمی دریافت خواهد کرد.
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